– nicht eindeutig zu bestimmende übergeschriebene Zeichen wie Schräg-
striche, Virgel, einzelne Punkte werden durch Accent grave (`) angedeu-
tet 

– zwei überschriebene aufsteigende Punkte werden wie übergeschriebenes 
e behandelt 

– u-Häkchen bleiben unberücksichtigt 

Zeichen und Abkürzungen: 
+ kennzeichnet die monogrammatische Invokation in der Ein-

gangszeile 
† kennzeichnet eine Fälschung 
Petitdruck kennzeichnet wörtlich aus einer Vorurkunde übernommene 

Textstellen 
* innerhalb des Petitdrucks markiert Stellen, an denen Textteile 

der Vorlage nicht übernommen wurden 
[] in eckigen Klammern stehen Ergänzungen des Editors bei be-

schädigten Originalen 
[...] zeigt nicht rekonstrierbare Fehlstellen unbestimmter Länge an 
SD  sigillum deperditum 
VU Vorurkunde 

†1. 

Bischof Reginbert von Passau beurkundet die Gründung und Ausstattung des 
von Otto von Machland auf Eigengut errichteten Klosters St. Johann am 
Fluss Säbnich. 

1147 Mai 10 (acta), Passau/Mai 16 (data), Wien 

Angebliches Orig., StAW U 1 (A); 40,5 B : 36,5 H, Plica (doppelt gefaltet) 2,8 
BayHStA München, HL Passau 4 (= Codex quartus; 13. Jh.), fol. 60r – Univ.-Bibl. 
München, 2° Cod. 329 (= Anselm Desing, Monumenta Passaviensia Bd. 1; 18. Jh.), 
fol. 300r 

Rückseite:  
Mitte 15. Jh.: P(ri)ma l(itte)ra. Sc(ri)pta est h(ac) l(itte)ra in libro p(er)ga(mene)o 
16./17. Jh.: Stifftbrieff vom Bischoff Regenbrecht zu Passaw umb etliche Pfarr 

Lehen 
18. Jh.: oder Zehendt A. 1147, Lit. A dritte Ladt; N 22 
Nr. v. 1836:  1 
19. Jh.: Inv. N.° 3776 (= Musealverein) 

Siegel: Stark abgeriebenes und deformiertes Wachssiegel Bischof Diepolds von Passau 
an rot-grünen Textilfasern. Vgl. ausführlich Steiner, Bischofssiegel, 78 Anm. 59 (Ty-
par B, 1140–1147). 

Druck:  Hormayr, Wien, Jg. 2, Bd. III, 1825, CLXXIX Nr. 295 – Mon. Boica 

29/2, 39 Nr. 43 – UBLoE II, 227 Nr. 155 (aus A mit Siegel „im Museum 
Francisco-Carol. zu Linz“). 

Reg.:  Boshof, Regesten I, 198 Nr. †657; Nr. 90, verzeichnet bei Groß, Urkun-
denwesen 645 Nr. 59 (nach A im Museum zu Linz). 

Zur Problematik dieses ca. 1218 in St. Florian hergestellten Falsums vgl. den Kom-
mentar zu den Stiftungsurkunden. 

+ Ina nomine sancte et individue Trinitatis. Reinbertus Dei gratia sancte Pa-
tauiensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus in perpetuum amena. 
Diversisb huius mundi malis de die in diem magis ac magis invalescentibus 
pauci sunt et rari, qui vel ecclesias in Christo fundare vel fundatas et penuria 
rerum adtenuatas largitione elemosinarum suarum ad laudem et servicium 
Dei studeant reformare, ideoque necessarium est valde, ut nos, qui pontifica-
lis fungimur officio dignitatis, si quos ad hoc fervore sancti Spiritus invene-
rimus accensos, eos non solum verbo exhortacionis confovere, sed et de pro-
priis facultatibus sanctum ipsorum propositum, in quantum possumus, stu-
deamus promovere. Hinc est, quod nos piam et sanctam circa promovendum 
Dei servicium nobilis et illustris viri domini videlicet Ottonis de Mahhlant 
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devotionem considerantes ipsum in fundatione ecclesiarum Dei pie et sancte 
desudantem de facultatibus ecclesie beati Stephani prothomartyris et nostre, 
prout potuimus, adiuvare studuimus. Ipse nimirum, cum heredem possessio-
num suarum secundum carnem non haberet in terris, Christum omnis patri-
monii sui heredem sibi constituere volens in celis, cenobium quoddam Cys-
terciensis ordinis in honore beate Dei genitricis Marie in P�mgartinperge 
fundavit, alterum denique iuxta rivum Sæbinich in territorio paterne heredi-
tatis in honore beati Iohannis apostoli et evangeliste fundavit ipsumque ce-
nobium large satis prediis, silvis, pratis, pascuis rebusque aliis dotavit atque 
ditavit. Tradidit siquidem eidem monasterio castrum suum in Sæbinich cum 
omnibus eidem castro adtinentibus cultis et incultis, viis et inviis, aquis 
aquarumque decursibus, pratis, pascuis et partem silve, que Beinwalt voca-
tur, quam ab Heinrico t�madvocato Ratisponensi, Heinrico duce Austrie et 
Chvnrado marchione annuentibus, conparavit. Porro ne aliqua lis de terminis 
ipsius silve postmodum possit oriri, nos et terminos ipsius distinctos huic 
scripto iussimus annotari: Protenduntur siquidem termini ipsius silve a loco, 
ubi fluvius Sæbinich intrat in Danubium, usque ad callem, qui ducit ad sanc-
tum Georium, qui vulgo Griezstich vocatur; ab hinc usque ad fluvium Ispir 
et in ipsius fluminis descensu usque ad summitates montium Tasperch et 
Glokis et ab hinc in descensu montium usque ad locum, ubi rivulus Weide-
bach intrat in Danubium, hanc inquam silvam in prescriptis terminis sitam 
totam cum omnibus ad eam pertinentibus tam cultis quam colendis supradic-
to cenobio traditit et privilegio domini Ch�nradi regis confirmavit. Tradidit 
etiam supradicto cenobio villam in Shatirlê totam cum omnibus ad eam per-
tinentibus et in Long�v ecclesiam sancti Mychaelis et omne patrimonium 
suum, quod ibidem habuit preter castrum Lewinsteine, et in Foro Iulii me-
diam partem ville, que Tritshent vocatur, cum omnibus eius appendiciis, pra-
tis scilicet, pascuis, vinetis et olivetis. Ecclesias quoque, quas tam ipse quam 
patres sui in territorio patrimonii sui fundaverant, cum omni iure, quod in eis 
ratione fundi habuit, ius scilicet patronatus et dotem earundem ecclesiarum, 
supradicto monasterio donavit, parrochiam scilicet in Sæbinich, in qua ipsum 
monasterium fundatum est, et Chrvcin, Niwenchirchen, Chunigiswisen, 
Dvnninpach et ecclesiam sancti Georii; sed et uxor ipsius domina Jvta comi-
tissa de Pilsteine ecclesiam in Sinewelvelden in territorio patrimonii sui si-
tam cum consensu fratris sui comitis Ch�nradi de Pilsteine cum omni iure, 
quod in ea habuit, ius scilicet patronatus, eidem monasterio contulit sicque 
tandem Spiritu sancto conmoniti et ipse et iam dicta coniux sua ipsum ceno-
bium cum omnibus illuc et tunc collatis et postmodum conferendis totum 
super altare sancti Stephani prothomartyris per manus domini Heinrici ducis 
et marchionis Austrie delegaverunt. Nos igitur fidem et devotionem ipsius 
erga nos et beatum Stephanum intuentes omnia, que de manu nostra in bene-
ficio habuit in decimationibus, mansis, areis et vinetis, excepto castro in 
Griffensteine cum suis pertinentiis, conmuni kathedralium et ministerialium 
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nostrorum consilio prenominato cenobio per manus Heinrici ducis et mar-
chionis Austrie perpetuo possidenda contulimus et ecclesias quasdam parro-
chiales ad nos pleno iure spectantes, videlicet Mvnichspach et Mittirchir-
chen, Sæhsin, Niwenstat, et in omnibus earum et supradictarum ecclesiarum 
terminis tam cultis quam colendis terciam partem decimarum, in parrochia 
vero Sæbinich, in qua ipsum cenobium situm est, decimam totam et indivi-
sam; preterea dimidiam partem decimarum in tribus parrochiis, Stævcec sci-
licet et Valwa et Gawatzs, quas dux Austrie de manu nostra et ipse Otto de 
manu ducis in beneficio habuit et ipse duci et dux nobis ea condicione resi-
gnavit, ut eas prefato Ottoni in subsidium sue novelle plantacionis conferre-
mus, quod et ad peticionem ipsorum fecimus; et sic tandem ad peticionem 
ipsius Ottonis canonicos regulares ibidem Dei perpetuo servituros colloca-
vimus, quibus et supradictam parrochiam in Sæbinich, in qua ipsum monas-
terium fundatum est, pleno iure contulimus sic, ut prelatus ipsius monasterii 
unum de confratribus suis ipsi ecclesie preficiat, qui et plebem in divinis 
cum omni diligentia procuret et tamen singulis diebus et ad refectorium et ad 
dormitorium suum redire non negligat, quem et, si negligentem invenerit, 
amoveat et alterum sibi magis ydoneum substituat. Indulsimus etiam ipsis, 
ut, si quando terram sub interdicto divinorum poni contigerit, ipsi nichilomi-
nus celebrent clausis tamen ianuis et personis exconmunicatis exclusis. Libe-
ram quoque sepulturam ipsis concedentes indulgemus, utd, si quando prela-
tum ipsius loci viam universe carnis ingredi contigerit, ipsi liberam habeant 
potestatem eligendi alterum, quem magis ydoneum et utilem invenerint. 
Verum quia plerique ratione advocatie ecclesias Dei diversis exactionum 
vexare solent angariis, nos unâ cum ipso domino Ottone et ipse nobiscum 
tantum malum precavere volentes dominum Walch�num fratrem ipsius do-
mini Ottonis et heredes ipsius post ipsum advocatos supramemorato monas-
terio constituimus sub pena exconmunicationis firmiter inhibentes, ut nec 
ipse dominus Walch�nus nec aliquis heredum suorum nec quisquam alter 
postmodum ipsis quacumque sorte succedentium advocatorum aliquid servi-
cium a fratribus dicti monasterii vel ab hominibus ipsorum ratione advocatie 
aliquatenus exigere presumat, sed tantum divine remunerationis intuitu ipsos 
ab invasione et violentia malignorum hominum defendere studeant, nullum 
quoque sibi subadvocatum, nisi de peticione fratrum, ipsius monasterii su-
brogare presumat. Nos igitur sepedictum monasterium cum omnibus illuc et 
nunc collatis et postmodum conferendis in nostram et beati Stephani proto-
martyris protectionem suscipientes auctoritate Dei Patris et Filii et Spiritus 
sancti, apostolorum Petri et Pauli, Iohannis evangeliste, Stephani prothomar-
tyris et potestate, qua nos fungimur, precipimus sub pena eterne dampnatio-
nis firmiter inhibentes, ut nullus successorum nostrorum nec alter quispiam 
sive ecclesiastica sive secularis persona prescripta ipsius monasterii iura 
infringere vel res ipsius invadere vel quocumque modo usibus fratrum ibi-
dem Deo servientium subtrahere presumat. Siquis autem, quod Deus avertat, 
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hanc nostram institucionem et donationem postmodum ausu nefario vel in-
fringere temptaverit vel inmutare, si tercio conmonitus congrua satisfactione 
non emendaverit, iram et indignationem Dei omnipotentis incurrat in tre-
mendo die districti examinis cum Iuda mercatore pessimo eternaliter punien-
dus, conservantibus autem pax a Deo et misericordia et in presenti et in futu-
ro seculo conservetur, amen. Igitur ut omnia hec omnes tam futuri quam 
presentis temporis homines sciant esse iugiter et inviolabiliter conservanda, 
presentem paginam hinc inde conscribi et sigilli nostri inpressione et testium 
subscriptione iussimus confirmari. Huius rei testes sunt: Gebhardus comes 
de Pvrchhvsin, Ch�nradus comes de Pilsteine, Ch�nradus marchio, Ch�nra-
dus comes de Ragitze, �lricus de Berneke, Hærtwicus de Hagenowe, Uval-
therus de Treism, Hærtwicus de Ravna, Albertus de Stamheimen et frater 
eius Livpoldus, Alrammus de Chambe, Palmarus de Halse et frater eius Die-
therus, Gebhardus de Chadilhohisperge, Marquardus de Wesin, Hartm�t de 
Hage, Dietricus de Smida, R�diger camerarius, Siboto dapifer et alii quam 
plures. 
Data Wiene anno incarnationis Dominice M° C° XL° VII°, XVII kal. Iunii, 
indictione V, in expeditione Ierosolimitana, anno pontificatus nostri VIIII°, 
regnante Ch�nrado rege Romanorum anno imperii sui decimo.  
Acta sunt hec Patavie VI idus Mai, iamdicto anno incarnationis Domini, IIIIe 
idus Maie , regnante Ch�nrado rege Romanorum cum consilio et consensu 
kathedralium et ministerialium ecclesie Pataviensis, quorum nomina sub-
scripta sunt: Albwinus prepositus, R�dipertus decanus, Ch�nilinus archipre-
sbiter, Gerboto archipresbiter, Albertus custos, Heinricus scolasticus, Sige-
hardus, Fridericus, Iacobus, Octavianus, Otto, canonici. Ex ministerialibus: 
Marquardus de Wesen, R�digerius iudex, Hartm�dus pincerna, Siboto dapi-
fer, R�digerus camerarius, Uvalch�nus de Shaltarn, Arnoldus de Chrænzin-
gen, Otaker de Wîdæh, �lricus de Tagibrehtshvsin. Ex nobilibus: Hært-
wicusf de Hagenowe, Pabo de Zollingen, Hadimarus de Ahvsin, Dietricus de 
P�mgartin, Wernhardus de Horbach et alii quam plures. 

a-a In bis amen in verlängerter Schrift.      b D als vergrößerte Initiale.      c v verbessert aus c 
(?).     d Zur „ungelenke[n] Verbindung“ (Mitis, Studien 165) der Teile dieses Satzes vgl. den 
Kommentar.     e-e So A.    f Kürzung für –us doppelt (übereinander) ausgeführt. 
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†2. 

Bischof Reginbert von Passau beurkundet die Gründung und Ausstattung des 
von Otto von Machland auf Eigengut errichteten Klosters St. Johann am 
Fluss Säbnich (= erweiterte Fassung von Nr. †1). 

1147 Mai 10 (acta), Passau/Mai 16 (data), Wien 

Angebliches Orig., StAW U 2 (A); 41 B : 55,2 H, Plica 3,7 
Transumpt des Bischofs Albert von Passau v. 1332 Januar 13, Ebelsberg, StAW U 43 – 
Kop A p. 1 (im A) (dte. Übersetzung p. 4) – Transumpt des Passauischen Offizialats-
Kommissars Alexius Tummär von 1464 August 27, Wien, StAW U 289 – Kop B p. 2; 
ebd. p. 5 Abschrift des Transumptes von 1332 (Urkunde Reginberts p. 6) 

Rückseite:  
Mitte 15. Jh.: [...] 2 (?) l(itte)ra, sc(ri)pt(a) est h(ac) l(itte)ra in libro p(er)g(ameneo); 

p(rimum) A 
18. Jh.:  Lit. A dritte Lad; N 10 
2. H. 18. Jh.: Stiftbrief von Regendberd 1147 

Siegel: SD an grünen und weißen Textilfasern. 

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 427 Nr. 4 („ex autographo“) – UBLoE II, 231 

Nr. 156 (aus dem Transumpt v. 1464). 
Reg.:  Boshof, Regesten I, 200 Nr. †658; verzeichnet bei Groß, Urkundenwe-

sen 645 Nr. 57. 

Zur Problematik dieses etwa zwischen 1265 und 1332 hergestellten Falsums vgl. den 
Kommentar zu den Stiftungsurkunden. 

Ina nomine sancte et individue Trinitatis. Reginbertusb Dei gracia sancte Pa-
taviensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus in perpetuum amena. 
Universis huius mundi malis de diec in diem magis ac magis invalescentibus 
pauci sunt et rari, qui vel ecclesias in Christo fundare vel fundatas et penuria 
rerum attenuatas largicione elemosinarum suarum ad laudem et servicium 
Dei studeant roborare, ideoque necessarium est valde, ut nos, qui pontificalis 
fungimur officio dignitatis, si quos ad hoc fervore sancti Spiritus inveneri-
mus accensos, eos non solum verbo exhortacionis confovere, sed et de pro-
priis facultatibus sanctum ipsorum propositum, in quantum possumus, stude-
amus promovere. Hinc est, quod nos piam et sanctam circa promovendum 
Dei servicium nobilis et illustris viri domini * Ottonis de Machlantd devo-
cionem considerantes ipsum in fundacione ecclesiarum Dei pie et sancte de-
sudantem de facultatibus ecclesie beati Stevphanie prothomartiris et nostre, 
prout potuimus, adiuvare studuimus. Ipse nimirum, cum heredem possesio-
num suarum secundum carnem non haberet in terris, Christum omnis patri-
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monii sui heredem sibi constituere volens in celis cenobium quoddam Ci-
sterciensis ordinis in honore beate Dei genitricis Marie in Pavmgartenpergef 
fundavit, alterum denique iuxta rivum Sæbnichg in territorio paterne heredi-
tatis sue in honore beati Iohannis apostoli et ewangeliste fundavit ipsumque 
cenobium large satis prediis, silvis, pratis, pascuis rebusque aliis dotavit at-
que ditavit. Tradiditque * eidem monasterio castrum suum in Sæbnich cum 
omnibus eidem castro attinentibus cultis et incultis, viis et inviis, aquis aqua-
rumque decursibus, pratis, pascuis et ius littoris, quod stegrecht in v[u]lgoh 
dicitur, cum piscacionibus in alveo Danubii et omnia alia iura in ipso Danu-
bio et in littore eiusdem Danubii a loco, ubi rivulus Bæidenpach intrat in 
Danubium, in ascensu supra usque ad rivulum iuxta ruptum castrum domine 
Helchin et partem silve, que Beinwalt vocatur, quam ab Hainricoi tumadvo-
cato Ratisponensi, Hainrico duce Austrie et Chunrado marchione annuenti-
bus, conparavit. Porro ne aliqua lis de terminis ipsius silve postmodum possit 
oriri, nos et terminos ipsius distinctos huic scripto iussimus annotari: Proten-
duntur siquidem termini ipsius silve [a] loco, ubi fluvius Sæbnich intrat Da-
nubium, usque ad callem, qui ducit ad sanctum Georium, qui vulgo